
Etablering af digerne og Onsevig Digelag
Faktuelt blev Onsevig ramt af en 100 års katastrofe
den 1. november 2006, en katastrofe der blev den
egentlige årsag til, at der i 2008 -2010 blev
etableret et klimatilpasningsanlæg, der fokuserede
på alternativ  energiudvikling (bl.a. algebassiner,
bølgebrydning og vindmølle-initiativer). 

Lolland Kommune var på forkant med disse 
initiativer, som blev fremvist for interesserede
gæster fra ind- og ikke mindst udland. 
Klimainitiativerne er siden blevet erstattet af andre
forsøgsprojekter, men digeanlægget står tilbage. 

Det blev i 2016 overdraget til Onsevig Digelag,
som i dag har ansvaret for hhv. drift, vedligehold
og fremtidssikring.

De første storme ramte diget
I oktober 2017 meldte orkanen Ingolf sin ankomst 
– og i Onsevig var vi selvfølgelig meget spændt
på, om digeanlægget fungerede efter hensigten,
og om vi havde de nødvendige processer på plads.
Hvilket heldigvis viste sig at være tilfældet.

Men helt så heldige var vi ikke, da orkanen Alfrida
ramte Onsevig i januar 2019. Højvandet med de
voldsomme bølger gav desværre skader spec. på
det store havdige ud mod bæltet. – Skader, som
det viste sig at være  nødvendigt at udbedre.

Efter Alfrida finansierede vi selv en teknisk-faglig
analyse v/ingeniørfirmaet NIRAS for at få et 
overblik over, hvad der ud over udbedringen af
skaderne skulle til for at fremtidssikret digerne,
specielt havdiget.
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Opsparing til en ”katastrofefond”

Vi havde heldigvis være på forkant vedr. finansiering
af evt. skader på digeanlægget, og var i gang 
med at opbygge en ”katastrofefond”, som skulle
anvendes netop til renovering og fremtidssikring 
af digerne. - Kapitalen var dog af en begrænset
størrelsesorden, da vi kun havde haft 2½ år til få
den opbygget

På en generalforsamling blev det derfor besluttet
for 2021 at forhøje det årlige lodsejerbidrag med i
gennemsnit kr. 600 pr. år, så bidraget i dag 
gennemsnitligt ligger på kr. 2.400 pr. lodsejer.

Udbedring af havdiget – fase 1 + 2 efter Alfrida

Vi har anvendt vores begrænsede ”katastrofefond”
til at starte udbedringen af havdiget efter stormen
Alfrida. Med ude fra kommende tilskud er det
lykkedes os at få renoveret og fremtidssikret etape
1 (ca. 200 meter af havdiget), men vi mangler 
fortsat at fremtidssikre etape 2 (de resterende 
ca. 230 meter), hvilket vil koste os ca. kr. 500.000.

Økonomiske fremtidsmuligheder

Vi er i gang med selv at spare penge sammen, 
men 40 lodsejere skal bruge mange år på at få
etableret en ”katastrofefond” på ca. kr. 500.000. 
Derfor har vi brug for en håndsrækning udefra,
og vi forhandler naturligvis med fonde samt 
Kommune, Region og Stat. Men sidstnævnte er 
en vanskelig opgave, da der for nærværende 
ikke er nogen klare planer for en ændring af 
anvarsfordelingen for de danske diger.

Find yderligere oplysninger på vores
hjemmeside

I er naturligvis meget velkomne til at søge
yderligere information om Onsevig Digelag på
vores hjemmeside www.onsevigdigelag.dk, lige
som I er meget velkomne til at kontakte de 
øvrige  bestyrelsesmedlemmer.

Persondata

Se venligst Persondata - Onsevig Digelag, hvor 
I finder en beskrivelse af, hvordan Digelaget
håndterer dette emne.

Vi gør opmærksom på, at den samlede sum af alle
bidrag vil fremgå af Onsevig Digelag’s regnskab.

Tak fordi I har taget Jer tid til at læse denne opfordring!
På forhånd tak for enhver støtte vi måtte modtage.

Med venlig hilsen Bestyrelsen for Onsevig Digelag

For eventuelle spørgsmål kontakt: Steen Bengtson, Formand, Tlf.: 93 90 05 15

FAKTA
• Det er Lolland Kommune, der har udpeget de ejendomme
som skal indgå i Digelaget. Det omfatter de ejendomme,
der ligger mindre end 2 m over havet ved normal vandstand
– teknisk benævnt ”under kote 2”.

• 40 lodsejere er pålagt opgaven.

• Vi er pålagt at betale for driften af digeanlægget, og hver 
lodsejer betaler i gennemsnit ca. kr. 2.400 om året 
– et beløb, der opkræves over ejendomsskatten.

• Digeanlægget er i samlet længde ca. 1320 meter.

Støt projektet


